

**Protokół nr 4/2019 z posiedzenia Komisji Porządku Publicznego,
Zdrowia i Spraw Społecznych z dnia 17.06.2019 r.**

Posiedzenie odbyło się w sali kominkowej Urzędu Miejskiego w Świętochłowicach.

Otwarcia i stwierdzenia prawomocności posiedzenia komisji dokonał Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk.

Obecni według listy obecności.

W posiedzeniu Komisji wzięli udział:

- **p. Halina Koziół** - Dyrektor Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań”
- **p. Róża Walicka** - Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej
- **p. Norbert Rózga** - Dyrektor Miejskiego Domu Pomocy Społecznej „Złota Jesień”
- **p. Paweł Strzoda** - Dyrektor Rodzinnego Domu Dziecka nr 1
- **p. Michał Szynol** - p.o. Pierwszego Zastępcy Komendanta Miejskiego Policji wz. p.o. Komendanta Miejskiego Policji
- **p. Bogdan Bednarek** - Komendant Straży Miejskiej

Omówiono następujące tematy:

1. Realizacja zadań statutowych Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań”.

Dyrektor Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań” - Pani Halina Koziół przedstawiła informację dotyczącą działalności statutowej Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań” w 2018 roku oraz w okresie od 1 stycznia 2019 roku do 15 czerwca 2019 roku, która stanowi załącznik nr 1 do protokołu. Zauważono, iż pomimo braków kadrowych

jednostka realizuje zadania zgodnie z jej statutem. Dodano także, że wszystkie dostępne pokoje w placówce są zajęte przez pacjentów.

Radna - Pani Bożena Wojciechowska-Zbylut zapytała, czy pacjenci spoza miasta wnoszą opłaty za pobyt.

Dyrektor Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań” poinformowała, że w pobyt w przedmiotowej placówce jest bezpłatny.

Radna - Pani Bożena Wojciechowska-Zbylut zapytała o źródła finansowania ośrodka.

Dyrektor Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań” odpowiedziała, że środki pochodzą głównie z dotacji.

Przewodniczący Komisji - Pan Rafał Świerk poprosił o przedstawienie jednostek, z którymi współpracuje placówka.

Dyrektor Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań” odpowiedziała na powyższe pytanie, informując, iż są to:

- Komenda Miejska Policji w Świętochłowicach,
- Straż Miejska,
- Prokuratura Rejonowa w Chorzowie,
- Sąd Rejonowy w Chorzowie,
- Zespół Kuratorów Sądowych dla Nieletnich i dla Dorosłych w Chorzowie,
- Ośrodek Pomocy Społecznej,
- Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Świętochłowicach,
- Ośrodek Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Świętochłowicach,
- Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Lokalowej w Świętochłowicach,

oraz inne instytucje zajmujące się przemocą w rodzinie.

Radna - Pani Bożena Wojciechowska-Zbylut zapytała o organ, który kieruje pacjentów do placówki.

Dyrektor Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań” poinformowała, iż czyni to Ośrodek Pomocy Społecznej.

Radna - Pani Bożena Wojciechowska-Zbylut poprosiła o wyjaśnienie przyczyn braków kadrowych.

Dyrektor Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań” oświadczyła, iż główną przyczyną jest proponowane wynagrodzenie, które nie może zostać zwiększone ze względu na wysokość.

Radny - Pan Artur Pawłowski zapytał o możliwość pozyskania dodatkowych środków.

Dyrektor Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań” odpowiedziała, że wynagrodzenie musi pochodzić z dotacji, a na projekty doraźne poszukiwani są sponsorzy.

2. System pomocy osobom w podeszłym wieku.

Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej - Pani Róża Walicka omówiła kwestię systemu pomocy osobom w podeszłym wieku, która jest realizowana głównie w dwóch jednostkach:

1. Miejski Dom Pomocy Społecznej „Złota Jesień”, który mieści się przy ulicy Imieli 12,
2. Dzienny Dom „SENIOR+”, który mieści się przy ulicy Imieli 12 wraz z filią przy ulicy Katowickiej 35.

Dzienny Dom „SENIOR+” jest w 40% finansowany z Ministerstwa, a liczba uczestników wynosi 60 osób w wieku powyżej 60 lat. W jednostce korzystają oni z różnego rodzaju zajęć (np. fizjoterapii oraz muzykoterapii), a także z zapewnionych dwóch posiłków. Dodatkowo funkcjonuje Dom Dziennego Pobytu, z którego korzysta 50 osób, a są nimi najczęściej osoby starsze i niepełnosprawne.

Przewodniczący Komisji poprosił o przedstawienie działań jednostki mieszczącej się przy ulicy Karpackiej 3.

Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej poinformowała, iż przedmiotową jednostką jest Środowiskowy Dom Samopomocy, którego działalność jest skupiona na pomocy osobom przewlekłe chorym psychicznie. Do placówki uczęszczają również osoby w podeszłym wieku, jednakże program zajęć został przystosowany do potrzeb osób chorych psychicznie. W Środowiskowym Domu Samopomocy pracuje wykwalifikowana kadra (w tym psycholodzy oraz psychiatry), a posiłki są zapewnione w ramach treningu kulinarnego (tzn. że jednostka zakupuje produkty, ale dania są przygotowywane przez uczestników). Środowiskowy Dom Samopomocy nie podlega pod Ośrodek Pomocy Społecznej, jednakże ten wydaje decyzje administracyjne dla placówki.

Radna - Pani Bożena Wojciechowska-Zbylut zapytała, czy istnieje możliwość uczestnictwa w obu formach pomocy.

Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej poinformowała, iż potrzebne jest skierowanie lekarza, aby dostać się do Środowiskowego Domu Samopomocy.

Następnie wywiązała się dyskusja na temat weryfikacji potencjalnych uczestników, form odpłatności oraz godzin pracy placówek.

Dyrektor Miejskiego Domu Pomocy Społecznej „Złota Jesień” - Pan Norbert Różga poinformował, iż prowadzona przez niego jednostka jest przeznaczona do całodobowej opieki nad uczestnikami. W placówce znajdują się 63 miejsca pobytu dla osób skierowanych przez Ośrodek Pomocy Społecznej, który także określa sposób odpłatności. Koszt pobytu wynosi około 3760 zł, z czego część (70% swoich przychodów) wpłaca sam zainteresowany (niezależnie od ich wielkości), a pozostałą część reguluje rodzina w ramach alimentacji lub gmina.

Przewodniczący Komisji zapytał, czy jednostka przyjmuje wyłącznie osoby ze Świętochłowic.

Dyrektor Miejskiego Domu Pomocy Społecznej „Złota Jesień” odpowiedział, iż w placówce przebywają głównie osoby ze Świętochłowic (60 osób z gminy oraz 1 osoba z Dąbrowy Górniczej). Zauważono, że korzystne jest przyjmowanie osób spoza miasta oraz dodano, iż w chwili obecnej placówka posiada dwa wolne miejsca.

Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej wyjaśniła, iż to ustawa wyznacza ośrodek, a do 2004 roku ten był ściśle związany z miejscem zamieszkania. Domy Pomocy Społecznej w chwili obecnej działają ponadlokalnie, ale nie prowadzą działań komercyjnych.

Dyrektor Miejskiego Domu Pomocy Społecznej „Złota Jesień” poinformował, iż oszczędność wynikająca z przyjmowania osób spoza miasta nie jest związana z działalnością komercyjną, ale faktu, iż w przypadku niemożności opłacenia pełnej kwoty przez osobę zainteresowaną oraz jej rodzinę to gmina, którą ta zamieszkuje, dopłaca do pobytu, co odciąża finansowo gminę, na której terenie działa jednostka.

Przewodniczący Komisji przyznał, iż sytuacja z wolnymi miejscami w Miejskim Domu Pomocy Społecznej „Złota Jesień” jest niespotykana.

Następnie wywiązała się dyskusja na temat Zakładów Opieki Leczniczej, kwot za pobyt i ściągłości należności finansowych oraz budżetu jednostki.

Dyrektor Miejskiego Domu Pomocy Społecznej „Złota Jesień” zauważył, iż potencjalni mieszkańcy Miejskiego Domu Pomocy Społecznej „Złota Jesień” starają się o skierowanie z wyprzedzeniem, a następnie w przypadku otrzymania wiadomości o wolnym miejscu postanawiają zrezygnować ze względu na wciąż dobry stan zdrowia.

Radna - Pani Bożena Wojciechowska-Zbylut zapytała o weryfikację wniosków.

Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej odpowiedziała, iż weryfikacji ulegają wyłącznie kryteria zdrowotne.

3. Pomoc bezdomnym w przywróceniu ich ról społecznych oraz prawidłowego funkcjonowania w społeczeństwie.

p.o. Pierwszego Zastępcy Komendanta Miejskiego Policji wz. p.o. Komendanta Miejskiego Policji - Pan Michał Szynol przedstawił działania jednostki w przedmiotowym temacie, odnosząc się do następujących kwestii:

- współpracy z Ośrodkiem Pomocy Społecznej,
- prowadzonych kontrolach oraz interwencjach,
- umieszczeń osób będących pod wpływem alkoholu w Izbie Wyrzeźwień,
- programów profilaktycznych oraz prelekcji,
- procedury „Niebieskiej Karty”.

Komendant Straży Miejskiej - Pan Bogdan Bednarek poinformował, iż corocznie prowadzone jest liczenie osób bezdomnych, jednakże trudność tego zadania jest związana z problematyką rozróżnienia wizerunku osoby bezdomnej od osoby będącej pod wpływem alkoholu przebywającej poza miejscem zamieszkania.

Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej dodała, iż Ośrodek Pomocy Społecznej zawarł umowę w wyniku konkursu z Towarzystwem Pomocy im. Św. Brata Alberta. Ze świadczeń korzysta 22 bezdomnych, a koszt pobytu wynosi łącznie 34 zł. Noclegownia jest czynna od października do kwietnia.

Radny - Pan Artur Pawłowski zapytał o miejsce, w którym potrzebujący mogą skorzystać z pomocy.

Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej poinformowała, iż pomoc jest udzielana w budynku mieszczącym się przy ulicy Katowickiej 35.

4. Funkcjonowanie rodziny zastępczej.

Dyrektor Rodzinnego Domu Dziecka nr 1 - Pan Paweł Strzoda poinformował, iż działalność placówki rozpoczęła się z dniem 1 października 2002 roku w ramach pogotowia rodzinnego. Status Rodzinnego Domu Dziecka uzyskano w dniu 1 lipca 2003 roku, a jego siedzibą jest mieszkanie o rozmiarze 220-230 m². Obecnie w Rodzinnym Domu Dziecka przebywa 5 wychowanków w przedziale wiekowym 12-17 lat, a łącznie w placówce dorastało prawie 30 dzieci. Dyrektor Rodzinnego Domu Dziecka nr 1 zapewnił, iż głównym celem działania jest zapewnienie wychowankom, aby Ci czuli, że dorastają w prawdziwym domu wśród rodziny. Przedstawiono również problemy dzieci związane z adaptacją (przyznano, iż jeżeli dziecko otwiera się na nowe otoczenie w ciągu 2 lat,

to jest to pozytywna reakcja na zmiany) oraz wymaganiami pedagogów szkolnych, którzy wykazują trudność w zrozumieniu emocji, z jakimi się borykają. Poruszono także kwestię alimentacji.

Radny - Pan Tomasz Grudniok zapytał, czy przyjmowane dzieci pochodzą ze Świętochłowic.

Dyrektor Rodzinnego Domu Dziecka nr 1 odpowiedział, iż wszyscy wychowankowie pochodzą ze Świętochłowic.

Radny - Pan Tomasz Grudniok zapytał o wiek dzieci, w którym dzieci są przyjmowane.

Dyrektor Rodzinnego Domu Dziecka nr 1 poinformował, że są one przyjmowane w różnym przedziale wiekowym, a za przykład podał najmłodszą z wychowanek (12 lat), która została przyjęta, gdy miała wyłączenie 1 rok i 3 miesiące. Dodano, także, iż ta praca sprawia Dyrektorowi Rodzinnego Domu Dziecka nr 1 dużą satysfakcję. Dyrektor Rodzinnego Domu Dziecka nr 1 zauważył, iż dzieci mogą przebywać w domu, aż do 25 roku życia, jeżeli kontynuują proces kształcenia. Następnie wywiązała się dyskusja na temat środków otrzymywanych na kształcenie młodzieży, możliwości otrzymania mieszkania z gminy, relacji wychowawców z dziećmi oraz braku współpracy z rodzinami.

5. Sprawy bieżące komisji.

W trakcie posiedzenia Komisja Porządku Publicznego, Zdrowia i Spraw Społecznych sformułowała jeden wniosek:

1. Komisja Porządku Publicznego, Zdrowia i Spraw Społecznych po zapoznaniu się z pismem Wiceprzewodniczącej Rady Miejskiej - Pani Gerdy Król, wnioskuje o wyjaśnienie wątpliwości związanych z krążącymi pogłoskami o przeniesieniu pacjentów przebywających w Zakładzie Opiekuńczo-Lecznicznym do innej lecznicy.

(Wniosek przegłosowano jednogłównie stosunkiem głosów 5 „za”).

Przewodniczący Komisji podziękował zgromadzonym za spotkanie, po czym posiedzenie zamknięto.

Na tym protokół zakończono.

Przewodniczący Komisji

Rafał Swierk

Protokołował: Daniel Powierża